Galli

Germanni

Hispani

Aphri

Greci

micandi nutrit audaciam. Nemo facere metuit: quod se bene didicisse confidit. Etenim in certamine bellorum exercitata paucitas ad uictoriam promptior est. Rudis & indocta multitudo exposita semper ad cedem.

Ex quibus Regionibus Tyrones eligendi sint.

Erum ordo depositus: ut ex quibus prouinciis: uel nationibus tyrones legendi sint prima parte tractetur. Constat quidem in omnibus locis & ignauos & strenuos nasci. Sed tamen & gens gentem precedit in bello & plaga coeli ad robur non tantum corporum: sed etiam animorum plurimum ualeat: quo loco ea: que a doctissimis hominibus comprobata sunt non omittam. Omnes natones: que uicinæ sint soli nimio calore siccitatez amplius quidem sapere: & minus habere sanguinis dicunt: ac ppteræa constantiam: ac fiduciam ei minus habere pugnandi: quia metuunt uulnera: qui exiguum sanguinem se habere nouerint. Contra septentrionales populi remoti a solis ardoribus incosultiores quidem: Sed tamen largo sanguine redundantes sunt ad bella promptissimi. Tyrones igitur de temperatoriis legendi sunt plagiis: quibus & sanguinis copia suppetat ad uulnern: mortisq; contemptum: & non possit esse prudentia. Quare & modestiam seruat in castris: et non parum prodest in dimicatione/consiliis.

Vtrum ex agris: an ex urbibus utiliores sint Tyrones.

Equitur/utrum ex agris: an de urbibus utilioris Tyr o sit/ requiramus: credo nunquam potuisse dubitari aptiorem armis rusticā plebem que sub diuo/ & in labore nutritur/solis patiens/ imbrez negligens/balnearium nescia delitiarum ignara/simplificis animi/ paruo contenta/duratis ad omnium laborum

tolerantiam membris: cui gestare ferrum/fossam duere/onus ferre consuetudo de rure est. Interdum tamen necessitas exigit etiam urbanos ad arma compelli: qui ubi nomen dedere militie/ primum laborare: decurrere portare pondus/ & solem pulueremq; ferre condiscant Parco uictu utantur/ & rustico. Interdum sub diuo. inter dum sub papilionibus comimorentur. tunc denum ad usum erudiatur armorum. & si longior expeditio emerget: in angariis plurimum detinendi sunt. proculq; habendi a ciuitatis illecebris: ut eo modo & corporibus eorum robur accedat: & animis. Nec inficiandum est post urbem conditam Romanos ex ciuitate prefectos semper ad bellum. sed tunc nullis delitiis frangebantur. Sodorem cursu/ & capestri exercitio collectum natans iuuetus abliebat in tybri. Idem bellator: idem agricultura genera tantum, mutabat armorum. Quod usq; adeo uerum est: ut aranti Quintio cincinnato uiro optimo dictaturam constet oblatam: Ex agris ergo supplendum robur picipue uidetur exercitus. Nescio quomodo enim minus mortem non timet: qui minus delitiarum nouit

In uita.

Cuius etatis Tyrones probandi sint.
Vnc qua etate milites legi conueniat/ exploremus. Et quidem si antiqua consuetudo seruanda est/ incipientem pubertatem ad delectum cogendam nullus ignorat: non enim tantum celerius: sed etiam perfectius imbuntur: que diluntur a pueris: deinde militaris alacritatis/ saltus/ & cursus ante tentandus est: quā corpus etate pigrescat. Velocitas enim est: que percepto exercitio strenuum efficit bellatorem. Adolescentes legēdi sunt: sicut ait Sallustius. Nam simulac iuentus bellī patiens erat in castris per laborem usu militiam discebant. Melius enim est: ut exercitatus iuu-

nisi causetur etatem nondum aduenisse pugnandi; qd
leat preteriisse. Habeat etiam spatium uniuersa discenti;
di: Nec enim parua: aut leuis ars uidetur armorum/si/
ue equitem: siue peditem sagictaria uelis imbueret: siue
scutatum armaturę numeros: omnesq; gestus docere:
ne locum deserat: ne ordines turbet: ut missile et destina-
to ictu/ & magnis uiribus iaciat: ut fossaz ducere: sudes
scienter figere norit: tractare scutum. & obliquis ictibus
uenientia tela deflectere: plagam prudenter uitare: auda-
cter inferre. Huic taliter instituto aduersum quoslibet
hostes in acie non erit formido: sed uoluptas.

Qua statura Tyrones probandi sint.

Roceritatem tyronum ad uictoriam scio semper exactam/ ita: ut senos pedes: uel certe qui/nos: & denas uncias habere inter alares equites uel in primis legionum cohortibus probarentur. Sed tunc erat amplior multitudo. & plures militiam sequerantur armatam. Necdum enim civilis pars florentior rem adduxerat iuuentutem. Ergo necessitas exigit non tam stature rationem habere: qd uirium/ & ipsq; Homer/ ro teste non fallimur: q tideum minorem quidem cor/pore: sed fortiorum armis fuisse significat.

Ex uultu/ & positione corporis agnosciri in eligendo/ qui meliores possint esse Tyrones.

Ed/ qui delectum acturus est/ uebementer intendat: ut ex uultu/ ex oculis/ ex omni conformitate membrorum eos eligat: qui implere ualeant bellatoris officium. Nam non tantum in hominibus: sed etiam in equis/ & canibus uirtus multis declatur indicis: sicut doctissimorum hominum disciplina comprehenditur: quod etiam in apibus mantuanus auctor dicit esse seruandum. Nam duo sunt genera. hic melior insignis/ & ore/ Et rutilis clarus squamis. Ille hor

ridus alter desidia: latamq; trahens inglorius aluum. Sit ergo adolescens martio operi deputandus uigilantibus oculis/ erecta ceruice. lato pectore. humeris musculosis ualentibus digitis. longioribus brachiis. uentre modicus. exilior cruribus. suris expeditus non supflua carne distentis: sed neruorum duritia collectis. Cum hec in tyrone signa deprehendis: proceritatem non magnopere desideres. Ut ilius enim est fortes milites esse: qd grādes.

Cuius artis Tyrones uel eligendi
sint: uel respuendi.

Equitur: ut cuius artis uel eligendi: uel penitus respuendi sint milites/ indagemus. Piscatores Aucupes. Dulciarios. Linteones: omnesq; qui aliquid tractasse uidentur: Ad gynecia genera mulierum pertinens/ longe arbitror pellendos a castris. Fabros. Ferrarios. Carpenterios. Macellarios. & Ceruorum Apro/ rumq; uenatores conuenit sociare militiæ. Et hoc est: in quo totius reip. salus uertitur: ut tyrones nō tantum corporibus: sed etiam animis præstantissimi deligantur. Vi res regni/ & Romani nominis fundamentum in prima delectorum examinatione consistunt. nec leue putetur hoc officium: aut passim quibuscumq; mandandum: quod apud ueteres inter uaria genera uirtutum in seruo/ rio præcipue constat esse laudatum. Iuuentus enim cui defensio prouinciarum: cui bellorum est commitenda fortuna/ & genere: si copia suppetat: & moribus debet excellere. Honestas enim idoneum militem reddit. Verecundia/ dum prohibet fugere/ facit esse uictorem. Quid enim prodes: si exerceatur ignauus? Si pluribus stipendiis moretur in castris. Nunq; exercitus profecit tempore belli cuius in probandis tyronibus claudicarit elector. Et quantum usu: experimentisq; cognouimus/ hinc tot ab hostibus illate sunt clades: dum longa pax

Dulciarii
Linteone

Sertori

Homer

Tydeus

Delectus militū

gd

Verg

milites negligentius: incuriosusq; legit: dum in honesti
ores: quiq; ciuilia sectatur officia: dum possessoribus ad
dicti tyrones per gratiam aut dissimulatorem probantur
tales sociantur armis: quales domini habere fastidunt.
A magnis ergo uiris magna diligetia idoneos elegi co
uenit iuniores.

Quando Tyrones signandi sunt.

Ed non statim punctis signorum inscribendus
est tyro delectus. Verum ante exercitio preten
tandus: ut utrum tanto operi aptus sit/possit co
gnosci. & uelocitas in illo requirenda uidetur: & robur.
Et utrum armorum disciplinam ediscere ualeat. Vtrum
habeat confidentiam militarem. Pleriq; enim quis non
improbabiles uideantur/ tamen experimentis compro
bantur indigni. Repudiandi ergo minus utiles & in lo
cum eorum strenuissimi subrogandi sunt. In omni enim
conflictu non tam prodest multitudo: q; uirtus. Signa
tis itaq; tyronibus per quotidiana exercitia armorum
est demonstranda doctrina. Sed huius rei usum dissimu
latio longe securitatis aboleuit. Quem inuenis: qui do
cere possit: quod ipse non didicit: de historiis ergo: uel
libris nobis antiqua consuetudo repetenda est. Sed illi
res gestas: & euentus tantu scripsere bellorum. Ista que
nunc querimus: tanq; uota linquentes Lacedemonii qui
dem: & Atheniensis: aliicq; grecorum in libros rettule/
re complura que acuta uocantur. Sed nos disciplinam
militarem populi Ro. debemus inquirere: qui ex parui
finib; imperium suum pene solis Regionibus: & mun
di finem distendit. Hec necessitas compulit euolutis
auctoribus/ ea me in hoc opusculo fidelissime dicere:
que Cato ille censorius de disciplina militari scripsit: q
Cornelius Cellus: que Frontinus pstringenda duxerunt
que Paternus diligentissimus iuris militaris assertor in

libros rededit: que Augusti: & Traiani: Hadrianiq; cō/ *Augustus*
stitutionibus cauta sunt. Nihil enim mibi auctoratis
assumo: sed horum: quos supra rettuli ea: que dispersa
sunt: uelut in ordinem/ & abbreviations: que epitro/ *Traianus*
mata dicuntur conscribo. *Hadrianus*)

Ad gradum militarem/ & cursum/ & sal
tum exercendos Tyrones.

Rimus ergo meditationum auspiciis tyrones
militarem edocendi sunt gradū . Nihil n. ma/
gis in itinere: uel acie custodiendum est: q; ut
omnes milites incedendi ordinem seruent: quod aliter
non pot fieri: nisi: ut assiduo exercitio ambulare celeri/
ter: & equaliter discant. Periculum. n. ab hostibus sem/
per grauissimum sustinet diuisus: & inordinatus exerci
tus. Militari ergo gradu. xx. milia passuum horis. v. dū/
taxat estiuis cōficienda sunt. Pleno aut gradu qui citati
or est/ totidem horis. xxiii. milia pagenda sunt. quicqd
addideris: iam cursus est. cuius spaciū non potest dif
finiri. Sed ad cursum prēcipue assuefaciendi sunt iuni/
ores: ut maiore impetu in hostem currant: ut loca opor
tuna celeriter cum usu uenerit occupent. uel aduersari
is idem facere uolentibus preoccupent: ut ad exploran
dum alacriter pergant. alacrius redeant: ut fugientium
facilius terga comprehendant. Ad saltum etiam: quo
uel fosse transiliuntur: uel impediens aliqua altitudo su/
peratur exercendus est miles: ut: cum eiusmodi diffi/
cultates euenerint: possint sine labore transire. Preterea
in ipso conflictu. ac dimicazione Telorum bellator
cum Cursu Saltuq; ueniens aduersarii perstringit ocu/
los: mentemq; deterret: priusq; plagam infligit: q ille
ad cauendum: uel ad resistendum se praeparet. De
exercitio magni Pompeii Sallustius hoc meniorat:
cum alacribus saltu: & uelocibus curru cum ualidis

*Critoma
1. ubbre
tiones*

*Miltori
gradus*

*Plenus
dus*

Sallusti

Cato Censor

Corn. Cel.

frontinus

Paternus

Scriptores rei militaris

uecte certabat. Neq; enim ille aliter potuisset par esse ser
torio: nisi se & milites frequentibus exercitiis preparaf
set ad prælia.

Ad natandi usum exercendos Tyrones.

Atandi usum estiis mensibus omnis equali/
ter debet tyro condiscere. Non enim pontibus
semper flumina transeuntur. Sed & cedens: &
insequens naturæ cogitur frequenter exercitus. Sepe re/
pentinis imbris solent exundare torrentes. Et igno/
rantia non solum ab hoste: sed ab ipsis aquis discrimen
incurrit. Ideoq; Romaní ueteres: quos tot bella: & con/
tinuata pericula ad omnem rei militaris erudiuerant ar/
tem / Campum martium uicinum tyberi delegerunt:
in quo iuuentus post exercitium armorum sudorem:
pulueremq; dilueret. ac lassitudinem: cursusq; laborem
natando deponeret: non solum aut pedites: sed & equi/
tes: ipsosq; equos: uel lixas: quos Galliariorum uocat ad na/
tandum exercere percōmodum est: ne quid imperitis:
quoniam necessitas incubit eueniat.

Quemadmodum ad scuta: uel ad
palos antiqui exercebant tyrones.

Ntiqui: sicut inuenitur in libris hoc genere ex/
ercuere tyrones. Scuta de uimine in modū cra/
tium: & rotundata texebant ita: ut duplum pon/
dus crates haberet: q; scutum publicum habere consue/
uit: iidemq; clauas ligneas duplices eque ponderis pro/
gladiis/tyronibus dabant. Eoq; modo non tantum ma/
ne: sed etiam post meridiem exercebantur ad palos. Pa/
lorum enim usus non solum militibus: sed etiam gladi/
atoribus plurimū prodest. Nec unq; aut arena: aut cam/
pus inuictū pbauit uitrum: nisi: qui diligenter exercita/
tus docebatur ad palū. A singulis aut tyronibus singuli/
pali defigebantur in terram/ ita ut micare non possent

IX.
alliarij

Exercitatio
ad palū

Nicore . 1-mo
ueri

& sex pedibus eminerent. Contra illum palum: tanq; cō
tra aduersarium tyro et crata illa: & claua: uelut cum gla/
dio se exercebat: & scuto: ut nunc quasi caput: aut faciez
peteret: nunc a lateribus minaretur. Interdum contendet/
ret/poplites: & crura succidere. recederet. insultaret. insu/
liret. & quasi presentem aduersarium: sic palum omni
impetu: omni bellandi arte tentaret: ita qua meditatione
scrubatur illa cautela: ut ita tyro ad inferendum uulnus
insurgeret: ne qua parte ipse patet ad plagam.

Non cēsim: sed punctum ferire
docendos Tyrones.

Rēterea non cēsim: sed punctum ferire disce/
bant. Nam cēsim pugnantes non solum facile
uicere: sed etiam derisere Romani. Cēsa enim
quouis impetu ueniat: non frequenter interficit: cum &
armis uitalia defendantur: & ossibus. At contra puncta
duas uncias facta: & adacta mortalis est. Necesse est
enim: ut uitalia penetret: quicquid immegitur. Deinde
cum cēsa infertur: brachium dextrum: latusq; nudatur.
Puncta autem tecto corpore infertur. & aduersarium
saueiat anteq; uideatur. Ideoq; ad dimicandum hoc prē
cipue genere usos constat esse Romanos. Dupli autem
poderis illa cratis: & claua dabantur: ut cum uera: & le/
uiora Tyro arma sumptissimæ: uelut grauiore pondere li/
liberatus securior: alacriorq; pugnaret.

Armaturam docendos Tyrones.

Rēterea illo exercitii genere: quod armaturam
uocant: & a campi doctoribus trāditur/ imbu/
endus est tyro. Qui usus uel ex parte seruat.
Constat enim & iam in omnibus prēliis armaturā me/
lius pugnare: q; ceteros. Ex quo intelligi debet/ q; exerci/
tatus miles inexcitato sit melior. cū armaturę uicūq;

Cēsa. &

Puncta. &
uulgo est
cada

Armaturam
Campi. &
Etores

erudití reliquos contuberniales suos bellandi arte prece-
dant. Ita autem sevē apud maiores exercitii discipli-
na seruata est: ut & doctores armorū duplicibus remu-
nerarentur annonis: & milites: qui parum in illa prolusio-
ne profecerant, pro frumento ordeum cogeretur acci-
pere: Nec ante eis in tritico redderetur annona/ q̄ sub
presentia prefecti tribunorum: uel principum exper-
imentis datis ostendissent se omnia/ que erant in miliias/
ti arte complesse. Nibil enim neq; firmius: neq; felicius
neg; laudabilius est reip. in qua abundant milites erudi-
ti. Non enim uestium nitor: uel auri/argenti: gemina-
rumq; copiē hostes aut ad reverentiam nostrā: aut ad
gratiā inclinant: sed solo terrore subiguntur armorū.
Deinde in aliis rebus: sicut ait Cato/ si quid erratum est
potest postmodum corrigi. Prēliorum delicta emenda-
tionem non recipiunt. Nam poena statim sequitur erro-
rem. Aut enim confessim pereunt: qui ignave: imperi-
teq; pugnauerunt. Aut in fugam uersi uictoribus ultra-
parés esse non audent.

Tyrones exercendos ad missilia facienda.

Ed ad inceptum reuertor. Tyro qui cum claua
exercetur ad palūm bastilia quoq; ponderis
grauioris q̄ uera futura sunt iacula aduersus il-
lum palūm: tanq; aduersus hominem iactare compelli-
tur: in qua re armorum doctor attendit: ut magnis uiri-
bus: & destinato ictu bastile contorqueat: ut uel in pa-
lūm: uel iuxta dirigat missile. Etenim exercitio/ lacertis
robur accrescit. & iaculandi pitia: atq; usus acquiritur.
Sagictis diligenter Tyrones imbuendos.

Ed prope uel tertia/ uel quarta pars iuniorum:
que aptior poterit reperiri/ arcubus ligneis: sa-
gictisq; lusoriis/ad illos ipsos semper exercen-

da palos. at ad doctores ad hanc rem artifices eligendi
& maior adhibenda solertia: ut arcum scienter teneant:
ut fortiter impleant: ut sinistra fixa sit: ut dextra cum ra-
tione ducatur: ut ad illud: quod feriendum est oculus
pariter/animusq; consentiat. ut siue in equo/siue in terra
recte sagictare doceant: quam artem et disci opus est di-
ligenter: & quotidiano usu: exercitioq; seruari. Quan-
tu autem utilitatis boni sagictarii in prēliis habeat/ Ca-
to in libris de disciplina militari euidenter ostendit. Et
Claudius pluribus iaculatoribus ante institutis atq; per
doctis hostem: cui prius impar fuerat/ superauit. Apri-
canus quidem Scipio/cū aduersum Numantinos: qui
exercitum populi Ro. sub iugū milerant/ esset acie cer-
taturus/aliter se supiorem futurū esse non credidit: nisi
in omnibus centuriis lectos sagictarios miscuisset.

Ad iactando lapides fundis exercendos
Tyrones.

D lapides uero uel manibus: uel fundis iaciens
dos exerceri diligenter conuenit iuniores. Fun-
darum usum primi balearium insularum ba-
bitatores & inuenisse/ & ita perite exercuisse dicuntur:
ut matres paruos natos nullum cibum contingere sine-
rent: nisi que ex funda destinato lapide percussissent. Se-
pe. n. aduersus bellatores cassidibus catafractis loricilq;
munitos teretes lapides de funda uel fustibalo destinati
sagictis sunt omnibus grauiores/ & mebris integris: leta-
le tñ uulnus important: ut sine inuidia sanguinis hostis
lapidis ictu intereat. In omnibus aut ueterēz prēliis fundi-
tores militasse nullus ignorat que res ideo ab uniuersis
tyronibus frequenti exercitio discēda est: q̄a fundā por-
tare nullus est labor. & interdū evenit: ut in lapidiosis lo-
cis conflictus habeatur: ut mōs sit aliquis defendendul-

Baleariorū
uētio fuit

aut collis: ut ab oppugnatione castellarū sine ciuitatum
lapidibus barbari: fundisq; depellendi sint.

De exercitio plumbatarum.

Lumbatarum quoq; exercitatio: quas martio/
barbulos uocāt est tradenda iunioribus. Nam
in illyrico dudum due legiones fuerunt: que se
na milia militum habuerūt/que q; bis telis scienter ute
bantur/& fortiter/martio barbuli uocabantur. His len/
go tempore per legiones strenuissime cōstat omnia bel
la confecta usq; eo: ut Dioclitianus:& Maximianus:cū
ad imperium puenissent/pro merito uirtutis hos marti
obarbulos louarios atq; herculianos censuerint appell
anos. Eosq; cunctis legionibus pretulisse docemur.
quinos aut martiobarbulos insertos scutis portare con
suerunt: quos si oportune milites iacerent prope sagi
tariorum scutati mutuari uidentur officium. Nam ho
stes: equosq; consauiant prius q; non modo manu ad
manum: sed ad ictum missilium potuerit perueniri.

Quemadmodum ad ascendendos equos Ty
nes exercendi sunt.

On tantum a tyronibus: sed etiam a stipendio
sis militibus salitio equorum districte est sem/
per exacta & usq; ad hanc etatem: licet iam cū
dissimulatione peruenisse manifestum est. Equi lignei
byeme sub tecto: estate ponebantur in campo. Sup hos
iuniores primo inermes: dum consuetudine pficerent.
Demum armati cogebantur ascendere. tātaq; cura erat
ut non solum a dextris: sed etiam a sinistris partibus &
insilire/& desilire disserent: euaginatos etiam gladios:
uel contos tenentes. Hęc enim assidua meditatione fa
ciebant: ut melius in tumultu prēlii sine mora ascende
rent: qui tam studiosissime exercebantur in pace.

Ad portandum pondus exercendos Tyrone.

libate → /de
Martio barbuli

Dioclitiam
Maximia
mus

Ondus quoq; baiulare usq; ad.lx.libras. & iter
facere gradu militari frequentissime cogendi
sunt iuniores: quibus in arduis expeditōibus
necessitas imminet annonam pariter/& arma portandi
Nec hoc credatur esse difficile si usus accesserit. Nihil
enim est: quod nō assidua meditatio facillimū reddat.
Qua rem antiquos milites factauisse Virgilio iplo te/
ste cognosci potest: qui ait. Nō secus: ac patriis acer Ro
manus in armis: In iusto sub falso uiā cum carpit/& ho
sti Ante expectatum positis stat in agmine castris.

Quo armorum genere usi sint antiqui.

Ocus exigit: ut quo armorum genere instruen
di: uel muniendi sint tyrones referre tentemus
Sed in hac parte antiqua penitus consuetudo
deleta est. Nam licet exemplo Gothorum:& Alanorū
Hunnorūq; equitum arma profecerint: pedites tamen
cōstat esse nudatos. Ab urbe enī condita usq; ad tem/
pus diui Gratiani et Catafractis: et Galeis muniebatur
pedestrīs exercitus. Sed cum campestris exercitatio in
terueniente negligentia: desidiaq; cessaret/ grauia uideri
arma coepérūt: que raro milites induebant. Itaq; ab im
peratore postulabāt primo catafractas. deinde cassides
reponere. sic detectis pectoribus: & capitibus congres
hi contra Gothos milites nostri multitudine sagittari/
orū sepe deleti sunt. nec post tot clades: que usq; ad tan
tarum urbium excidia peruererunt cuiq; curę fuit uel
Catafractas: ul' Galeas pedestribus reddere. ita fit: ut nō
de pugna: sed de fuga cogitent. qui in acie nudi expo
nūtur ad uuluera. Quid enim pedes sagittarius sine Ca
tafracta: sine Galea faciet: qui cum arcu scutum tenere
non potest! Quid ipsi Draconarii atq; signiferi: qui lini
stra manu hastas gubernant/in prēlio facient: quorum
& capita nuda constant/& corpora. Sed grauis pediti

Gothi
Alani
Hunni

Gratiani

Cataphrati
lorice u
infra pat

Draconar
signifer

Sine pedal

*Ad pylam u
nitur*

ro subtili trigono prefiga/nouem unciarum sive peda
li: quod in scuto fixa non possint abscindi. & loricā sci/
enter/ac fortiter directa facile perrumpunt: cuius gene/
ris apud nos iam rara sunt: Barbari autem scutati pedi/
tes his precipue utuntur/ quas bebras vocant. & binas
etiam: ac ternas in preliis portant. Sciendum preterea
quod cum missilibus agitur sinistros pedes in ante/ mi
lites habere debere. Ita enim ubrādis spiculis uehemē/
tior ictus est. Sed: cum ad pylam: ut appellant/ uenit:
& manu ad manum gladio pugnatur: tunc dextros pe
des in ante milites habere debent: ut & latera eorum sub/
ducatur ab hostibus: ne possint uulnus accipere & pxi
mior dextera sit: que plagam possit inferre. Instruen/
dos igitur: ac protegendos omni arte pugnandi & quo
cunq; armorum genere constat esse tyrones. Necesse est
enim: ut dimicandi acriorem sumat audaciam: qui mu
nito capite: uel pectore non timet uulnus.

De munitione Castrorum.

Astrorum quoq; munitiouem debet tyro con
discere. Nihil n. tam salutare: neq; tam necessari
um inuenitur in bello. Quippe si recte consti/
ta sunt castra/ ita intra uallū securi milites dies: noctesq;
peragunt/ etiam si hostis obsideat quasi murata in ciui/
tatem uideantur secum ubiq; portare. Sed huius rei
scientia prorsus intercidit. Nemo enim iamdiu dedu
ctis fossis. prefixisq; sudibus Castra constituit. Sic di/
urno: uel nocturno superuentu equitum Barbarorum
multos exercitus scimus frequenter afflictos. Non
solum autem confidentes sine Castris ista patiuntur:

*irreas ocreas
in dextris cru
ribus cogeret
ccipe*

principes

haftati

riorij

enīs armaturā

funditores

terentarij

Pila gal

lorica uidetur/ & galea fortasse raro meditanti: & arima
tractanti. Ceterum quotidianus usus non laborat etiam
si onerosa gestauerit: sed illi: qui laborem in portandis
ueteribus munitis armorum/ ferre non possunt de
tectis capitibus/ & uulnera sustinere coguntur/ & mor/
tes. Et/ quod est grauius/ est & turpius aut capi/ aut certe
fugere/ & remp. perdere: sic dum exercitium: laboreq;
declinant cum maximo dederunt trucidantur: ut pecu
des. Vnde enim apud antiquos mirus non dicebatur pe/
destris exercitus: nisi quando pilate legiones: preter scu/
ta/ etiam catafractis: galeisq; fulgebant usq; eo: ut sagitta
rii sinistra brachia manicis munirentur/ pedites scutati
preter catafractas: & galeas: etiam ferreas ocreas in'dex
tris cruribus cogerentur accipere. Sic erant muniti illi:
qui in prima acie pugnates principes: in secunda hafta
ti: in tertia triarii uocabantur. Sed triarii genibus flexis
solebant intra scuta subsidere: ne stantes uulnerarentur
uenientibus telis. & cum necessitas postulasset/ tanq; re/
quieti/ uebementius inuaderent hostes: quibus constat
sepe factam esse uictoram: cum haftati illi/ & qui prio
res steterant interiissent. Erant tamen apud ueteres inter
pedites: qui dicebantur leuis armature/ funditores: & fe
rentarii: qui precipue in cornibus locabantur: & a qui/
bus pugnandi sumebatur exordium. Sed ii/ & uelocissi
mi: & exercitatissimi legebantur. Nec erant admodum
multi: qui cedentes: si prelii necessitas compulisset/ inter
principia legionum recipi solebant ita: ut acies immo
consisteret/ usq; ad' presensem prope etatem consue/
tudo permanit: ut omnes milites pileis: quos pannoni
cos uocabant/ ex pellibus uerentur: quod propterea ser/
uabatur: ne grauius galea uideretur in plio homini: qui
gestabat aliquid semper in capite. Missilibus autem: qui/
bus utebatur/ pedestris exercitus pyla uocabantur/ fer/

sed cuz in acie casu aliquo coeperint cedere munimenta castrorum: quo se recipiant non habent & more animalium multi cadunt. uerius prius moriendi finis fit: q̄ hostibus uoluntas fuerit prosequendi.

In quibus locis constituenda sint castra.

Castra autem/praesertim hoste uicino tuto semper facienda sunt loco ubi ut & lignorum: et parvuli:& aquæ suppetat copia. Et si diutius comorandum sit: loci salubritas elgetur. Cauendum etiam ne mons sit uicinus altior: qui aduersariis captus possit officere. Considerandum etiam ne torrentibus inundari consueuerit campus/& hoc casu uim patiatur exercitus. Pro numero autem militum: uel impedimentorum munienda sunt castra: ne maior multitudo constipetur in parvis: neue paucitas in latioribus ultra quam oportet cogatur extendi.

Quali specie designanda sunt castra.

Interdum autem quadrata. Interdum trigona. Interdum semirotunda: prout loci qualitas: aut necessitas postulauerit castra facienda sunt. Porta autem: que appellatur praetoria aut orientem spectare debet: aut illum locum: qui ad hostes respiciet. Aut si iter agitur/illam partem debet attendere: ad quam est prefecturus exercitus: intra quam primæ centurie: hoc est cohortes papilioñes tendunt/& dracones: & signa constituant. De cumana autem porta: que appellatur post praetoriā est: per quam delinquentes milites educuntur ad poenam.

Quo genere munienda sint castra.

Astrorum autem diuersa: triplexque munitio est. Nam si nimia necessitas non premit/cespites circumciduntur terra. & ex his uelut murus instruitur altus tribus pedibus super terram ita: ut in ante-

sit fossa: de qua levati sint cespites. deinde tumultuaria fossa sit lata pedes nouē/& alta pedes septem. Sed ubi uis acrior imminet hostium/tunc latissima fossa ambitum conuenit munire castroz/ita ut sit lata. xii. pedes: alta sit sub linea sicut appellat pedes nouem. supra aut sepibus hinc inde factis/quæ de fossa egesta fuerit/terra cogeretur.& crescit in altum. iiii. pedes. sic fit: ut sit. xiii. alta/& xii. lata: su pra quam ludes de lignis fortissimis: quas milites portare consueuerant/prefiguntur; ad quod opus ligones rastra. qualos. alias utensilium genera habere conuenit semper in promptu.

Quem admodum munienda sunt castra:
cum hostis immineat.

Ed facile est absentibus aduersariis castra munire. Verū si hostis incumbat: tunc omnes equites: & media pars peditum ad propulsandum hostiū impetu ordinatur in acie. Reliqui post ipsos ductis fossis muniunt castra: & per preconem indicatur quæ centuria prima. quæ secunda. quæ tertia omne opus compleuerit. Post hec a centuriis fossa inspicitur ac mensuratur & uindicatur in eos: q̄ negligenter fuerint opati. Ad hūc ergo usum constitutus est tyro: ut cū necessitas postulauerit/sine perturbatione celeriter possit caltra munire.

Quemadmodū exerceantur Tyrones: ut in acie ordines/& interualla custodiant.

Cnihil magis prodesse constat in pugna: q: ut assiduo exercitio milites in acie dispositos ordinis seruent. Nec ultra magis q̄ expedit/ conglobent agmen: aut laxent. Nam etiam constipati perdunt spacia pugnandi. & sibi inuicem impedimento sunt & rariores: atq; interlucentes aditus prorumpendi hostibus prestat. Necesse est aut statim metu uniuersa confundi: si intercisa acie ad dimicandum in terga hostis

orta praetoria

decumana porta

*∴ ponunt tentoria
& tabernacula*

atriculæ ordo

uneus

accesserit. Producendi ergo tyrones sunt semp ad campum: & finit matriculæ ordinem in acie dirigendi/ ita ut primo simplex extensa sit acies: ne quos sinus: ne quas habet curuaturas: ut equali: legitimoq; spato miles distet a milite. tunc precipiendum: ut subito duplicant aciem ita: ut in ipso impetu: ad quem ipsi respondere solent/ ordo seruetur. Tertio precipiendum est: ut quadratam aciem repente constituant: quo facto in trigonum: quem cuneum uocant acies ipsa mutanda est: Quæ ordinatio plurimum prodeste conlueuit in bello. lubetur etiam ut instruant orbem: quo genere cum uis hostium interrupit aciem/ relisti ab exercitatis militibus cōlueuit: ne omnis multitudo fundatur in fugam: & graue discrimen immineat. Hoc si iuniores assidua meditatione perceperint/facilius in ipsa dimicatione seruabunt.

Quantum spatum ire: debeant & Quotiens in mense exerceri qui educuntur Milites ambulatum.

Revera uetus consuetudo permanens. & diu Augusti: atque Hadriani constitutionibus praecauta: ut in mente tam equites: q; pedites educantur ambulatum. Hoc enim uerbo hoc exercitii genus nominant. & decem milia passuum armati: instructiq; omnibus telis pedites militari gradu ire: ac redire iubebantur in castra ita: ut aliquaz itineris partem cursu alicriore conficerent. Equites quoq; diuili per turmas: armatiq; similiter tantum itineris pagebant: ita: ut ad equestrim meditationem interdum lequerentur: interdum cederent. & recurru quodam impetus repararent. Non solum aut in campis: sed etiam in cliuolis: & arduis locis & descendere: & ascendere utraq; acies cogebatur: ut nulla res uel casus prorsus pugnatibus posset accidere: quam ante boni milites assidua exercitatione didicissent.

De adoratione rei militaris Ro/ manæq; uirtutis.

Aec iudei: ac deuotōis intuitu imperator inuesti de uniuersis auctoribus: qui rei militaris disciplinam litteris mandauerunt/ in hunc libellū enucleata concessi: ut in delectu: ac exercitatione tyronum si quis diligēs uelit existere ad antiquæ uirtutis in uitationem facile corroborare possit exercitum. Neq; enim degenerauit in hōibus martius calor. nec effete sunt terre: quæ Lacedemonios: quæ Athenienses: quæ Marso: quæ Saminites: quæ Pelignos: quæ ipsos prouenerunt Romanos. Nonne Epyri armis plurimū aliunde ualuerunt? Nōne Macedones: ac Thessali superatis Persis usq; ad Indiam bellando penetrarunt: Dacos aut/ ac Moedos: ac Traces in tantum bellico' os semper fuisse manifestū est: ut ipsum Martem fabulose apud eos natum esse confirmant. Longum est: si uniuersarum prouinciarum uires enumerare contendam: cum omnes in Romani Imperii ditione consistant. sed longe securitas pacis homines partim ad delectationem ocii: partim ad ciuilia traduxit officia. Ita cura exercitii militaris primo negligentius agi/ postea dissimulari ad postrem olim in obliuionem perducta cognoscitur. nec aliquis hoc superiore etate accidisse miretur: cum post priū punicum bellum. xx. ex cursu annorum pax ita Romanos illos ubiq; uictores ocio/ & armorum desuetudine eneruauit: ut secundo punico bello Hannibali pares esse non possent. Tot itaq; cōsulibus. tot ducibus tot exercitibus amissis. Tunc enim ad uictoriam peruerterunt: cum usum: exercitiumq; militare condiscere potuerunt. Semper ergo eligendi/ & exercendi sunt iuniores. Utlius enim constat erudire armis suos: q; alienos mercede conducere.